



70 LAT
Szkolnego Związku
Sportowego
1953 · 2023



Jubileusz 70 - lecia SZS i 25 - lecia Powiatowego SZS Limanowa właśnie przeszedł do historii.

W budynku Związku Podhalan w Porębie Wielkiej w dniu 24.11.23r. piękny Jubileusz 70 - lecia SZS i 25 - lecia Powiatowego SZS Limanowa zgromadził ponad 120 osób. Przybyłych Gości powitał dziecięcy zespół regionalny pod kierownictwem Pana Huberta Rapciaka. Honorowy patronat nad uroczystością przyjął starosta limanowski Pan Mieczysław Uryga.

Powiatowy SZS Limanowa rozpoczął działalność (jako stowarzyszenie posiadające osobowość prawną) od lutego 1999r., kiedy to po zmianach administracyjnych utworzony został Powiat Limanowski. Konieczne było dostosowanie struktur szkolnego sportu do nowego podziału i nowo powstałych jednostek samorządowych. Dzięki dużemu zaangażowaniu i z inicjatywy kilku osób powołano komitet założycielski PSZS Limanowa. Wśród nich byli: **P. Stanisław Włodarczyk, P. Feliks Piwowar, P. Leszek Lach, P. Wiesław Wójtowicz, P. Kazimierz Bieda, P. Wiesław Lachor, P. Marian Mrowca, P. Krzysztof Potoczek, P. Janusz Piotrowski, P. Piotr Zięba, P. Janusz Bugajski.** W pierwszym Zjeździe wzięło udział prawie 40 UKS-ów i MKS-ów z terenu powiatu. Był to ewenement w skali województwa, a może i nawet kraju.

Od tej pory Związek działa na niwie sportu szkolnego, tworząc podwaliny pod System Współzawodnictwa Sportowego w powiecie limanowskim. Bardzo dobra współpraca SZS z MOS-em w Limanowej przynosi od początku wiele korzyści i sukcesów we współzawodnictwie sportowym oraz w organizacji imprez sportowych. W pierwszych dwóch kadencjach funkcję Prezesa pełnił Pan **Józef Smęda.**

Przez okres poprzednich 4 kadencji działalność PSZS Limanowa skupiała się głównie na rozwoju i wzbogacaniu oferty programowej dla szkół i UKS-ów, zrzeszonych w Szkolnym Związku Sportowym. W obecnej chwili Zarząd PSZS działa w składzie:

Przewodniczący – **Feliks Piwowar**, Wiceprzewodniczący: **Zbigniew Stachura i Wojciech Biel**, Sekretarz – **Maria Kądziołka**,

Skarbnik – **P. Janusz Kałużny**, Członkowie: **P. Katarzyna Gucia, P. Łukasz Dobrowolski, P. Józef Smęda i P. Mirosław Sipak.** Przewodniczącym **Komisji Rewizyjnej** jest **P. Kazimierz Bieda.**

Zarząd Związku realizował zadania statutowe głównie poprzez: organizację współzawodnictwa sportowego dla dzieci i młodzieży szkolnej

na terenie powiatu limanowskiego. Podejmował także inne inicjatywy, w celu poprawy bazy i warunków sprzętowych dla swoich członków. Pozyskiwał środki na ten cel. Zgodnie z wymogami prawa i organami rejestrowymi oraz zwierzchnimi PSZS przedstawiał stosowne sprawozdania i dokumenty nt. działalności Związku.

W czasie ostatnich 2 kadencji przedstawiciele Zarządu biorą czynny udział w pracach Prezydium i w Zarządzie Małopolskiego SZS w Krakowie oraz we władzach centralnych Zarządu Krajowego SZS w Warszawie (prezydium ZK), a od 2 lat P. Feliksowi Piwowarowi powierzono zaszczytną funkcję Wiceprezesa SZS.

Dzięki wsparciu finansowemu współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży przez Powiat Limanowski i Samorządy 12-tu Gmin, Kalendarz Zawodów realizowany jest głównie przez MOS PL Limanowa i PSZS, bogaty w wiele imprez przeznaczonych dla dzieci ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Corocznie organizowanych jest prawie 120 finałów powiatowych, w ponad 20 dyscyplinach sportowych. Trzonem działaczy SZS są nauczyciele WF-u, którzy jako założyciele i animatorzy Uczniowskich Klubów Sportowych przy własnych macierzystych szkołach, organizują życie sportowe w tym środowisku.

Powiatowy SZS w Limanowej zrzesza ponad 40 takich stowarzyszeń, działających praktycznie w każdej z gmin powiatu.

Do najprężniej działających z nich należały: UKS „Gumisie” Stara Wieś, MKS „Limblach” Limanowa, MUKS „Halny” Kamienica, UKS „Płomień” Limanowa, UKS „Patria” Młynne, UKS „Set” Jurków, UKS „Trójka” Limanowa, UKS „Top” Mszana Dolna, UKS „Jankesi” Mszana Dolna, UKS „Młode Orły” Mszana Górna, UKS „Tygrysy” Kasinka Mała, UKS „Biały” Kasinka Wielka czy UKS „Błyskawica” Olszówka, UKS „BESKID” Mszana Dolna.

W ubiegłych latach Powiatowy SZS był inicjatorem wielu dużych przedsięwzięć, mających na celu rozwój sprawnościowy dzieci i młodzieży. Występował z inicjatywą organizacji wielu imprez sportowych szczebla ponad powiatowego. Jako powiat wiodący i koordynujący sport szkolny w rejonie limanowskim (powiat gorlicki, nowosądecki, limanowski i miasto Nowy Sącz), corocznie jest współorganizatorem kilkunastu finałów rejonowych w grach zespołowych, blisko 10 finałów wojewódzkich - głównie w koszykówce, piłce nożnej, tenisie stołowym, zawody dla zespołów tanecznych „cheerleaders”, czy też innych okazjonalnych jak Kolarstwa Górskiego, halowej piłki nożnej i innych.

Corocznie Związek jest również współorganizatorem imprez wojewódzkich, organizowanych poza terenem naszego powiatu - a to w: biegach narciarskich, narciarstwie alpejskim, kolarstwie górskim, lekkiej

atletyce, biegach przełajowych. Powiatowy SZS podjął się także organizacji zawodów na szczeblu finałów ogólnopolskich tj. w **2008 Ogólnopolskiej Gimnazjady Młodzieży w Tenisie Stołowym drużynowym, Ogólnopolskiej Inauguracji Tygodnia Sportu Szkolnego połączonej z konferencją nt. Przyszłości biegów narciarskich w naszym rejonie i kraju.** (2009r). Po 15-letniej przerwie to właśnie PSZS reaktywował **Ogólnopolskie IMS w Biegach Narciarskich** i był ich głównym organizatorem przez kilkanaście ostatnich lat. Szkoda tylko, że zawody te musiały być rozgrywane w Zakopanem czy na Podhalu a nie na trasach Limanowszczyzny.

W 2022 roku wspólnie z UKS Płomień Limanowa zorganizowano **Finały Ogólnopolskiej Licealiady Młodzieży w Tenisie Stołowym Drużynowym dziewcząt i chłopców** (srebrny medal- chłopcy ZSOiZ i brązowy dziewczęta ZSOiZ Limanowa).

Na przełomie roku 2009/2010 roku na wniosek Prezesa - P. Feliksa Piwowara pozyskano z MSiT sprzęt do biegów narciarskich o wartości ponad 200 tys. zł, który przekazano 13 klubom.

Kolejnymi cennymi inicjatywami PSZS są: organizacja współzawodnictwa w biegach narciarskich na terenie Małopolski. W ostatnich **14 latach** zorganizowano **Małopolską Szkolną Ligę w Biegach Narciarskich** (w sumie blisko 70 edycji). Środki na ten cel pozyskano od władz samorządowych województwa, powiatów i gmin (m.in. powiatu limanowskiego, gminy Mszana Dolna czy Kamienica). W imprezie tej corocznie startuje około 500 uczniów ze szkół podstawowych i należy ona do jednej z największych imprez tego typu w kraju.

Aby wesprzeć te działania przygotowano także projekt pn. **BIAŁY ŚLAD** –mający na celu uzupełnienie poprzednich działań. Najpierw pozyskano sprzęt (20 kpl. nart, butów, kijów) a następnie rozpoczęto organizację systemu rywalizacji sportowej. Na końcu udało się zdobyć z MSiT 70 tyś. zł. na organizację i prowadzenie zajęć z narciarstwa. W całym programie skierowanym nie tylko dla dzieci Limanowszczyzny ale całego województwa uczestniczyły 22 kluby. Łączny koszt całego programu to blisko 160 tysięcy złotych, pochodzących z samorządów, klubów i Ministerstwa Sportu. **Całość kilkuletniego projektu to ok. pół mln zł.**

Powodzenie tych działań związek zawdzięcza w dużym stopniu wsparciu Zarządu Małopolskiego SZS w Krakowie jak również samorządów powiatowych i gminnych. Tak szeroko zakrojona działalność mogła być także realizowana dzięki dobrej i ścisłej współpracy z Międzyszkolnym Ośrodkiem Sportowym Powiatu Limanowskiego.

PSZS Limanowa jest członkiem Założycielem Beskidzko-Gorczańskiego Stowarzyszenia Narciarskiego w Limanowej wraz z kilkunastoma UKS-ami – posiada już osobowość prawną i wpis do KRS. Stowarzyszenie to prowadziło bardzo aktywną działalność szkoleniowo - organizacyjną dla naszego środowiska.

Ostatnie dwa lata to nowe programy **Kształcenie Młodzieżowych Organizatorów Sportu i Młodzieżowych Sędziów Sportowych** – nauczyciele z powiatu limanowskiego są najliczniejszą grupą uczestniczącą w tych programach. Prowadzone są zajęcia także z Programu **OK Ruch i AKTYWNA SZKOŁA**.

Od kilkunastu lat powiat limanowski jest w ścisłej czołówce powiatów małopolskich w **Małopolskim Systemie Współzawodnictwa Sportowego Dzieci i Młodzieży**.

W ubiegłym roku szkolnym zajmował **3 miejsce**, a w przeciągu ostatniego dziesięciolecia zajmuje **3-4 miejsce**.

SZS w całym kraju wdrażał (**SRS**) Elektroniczny System Rejestracji Szkół i uczniów, biorących udział we współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży szkolnej SZS. Dzięki aktywnej pracy Pana Feliksa Piwowara przy tworzeniu, a potem przy wdrożeniu systemu, udało się go szybko wprowadzić w powiecie limanowskim, ale także w województwie i kraju.

Do działań wykraczających poza bieżącą działalność PSZS należą:

- Pomoc w organizacji biegu górskiego – **ZŁOTA PAPROĆ**

- Podpisanie umowy z BS w Limanowej , opracowanie Regulaminu wyłaniania Laureata zawodów w ramach współzawodnictwa IM i Licealiady w celu nagradzania przez **Bank Spółdzielczy w Limanowej**.

- Nagrodzenie nauczycieli i działaczy PSZS Limanowa podczas poprzednich kadencji władz i Jubileuszu 70-lecia SZS zorganizowanego przez Małopolski SZS w Krakowie.

W docenieniu zasług w rozwoju sportu szkolnego, na Posiedzeniu Zarządu Głównego SZS w październiku 2019 PSZS Limanowa otrzymał Zbiorową Odznakę **„Za zasługi rozwoju sportu młodzieży szkolnej”**.

W prezentacji Związku przywołana została pamięć o zmarłych Prezesach, Działaczach sportowych i Nauczycielach wychowania fizycznego: P. Barbara Struzik, P. Józefa Faron, P. Stanisław Włodarczyk, P. Antoni Burkowicz, P. Tadeusz Borucki, P. Zbigniew Waligóra, P. Wojciech Stożek, P. Aleksander Banaś, P. Krzysztof Niziński, P. Krzysztof Potoczek, P. Jan Kubatek i innych wspominanych w naszym środowisku.

Ich pamięć uczczono minutą ciszy.

Po zaprezentowaniu działalności PSZS jego Prezes Pan Feliks Piwowar w asyście wiceprezesów P. Zbigniewa Stachury i P. Wojciecha Biela wręczył przyznane przez PSZS Medale 70 - lecia SZS. Otrzymali je:

P. MIECZYŚLAW URYGA – Starosta Powiatu Limanowskiego, P. ZIĘBA AGATA – Wicestarosta Powiatu Limanowskiego, P. ŻABA BOLESŁAW – Wójt Gminy Mszana Dolna, P. PIĘTA PAWEŁ – Dyrektor ZPOW PL, P. STANISŁAW STRUG – Prezes Limanowskiego PPN , P. ADAM DUDEK – były Prezes Banku Spółdzielczego w Limanowej, P. MARCIN KOZDROŃ – Prezes BS w Limanowej oraz emerytowani nauczyciele wychowania fizycznego: P. BIEDA KAZIMIERZ, P. BIEDA STANISŁAW, P. SMĘDA JÓZEF, P. WÓJTOWICZ WIESŁAW i KRYSZYNA, P. LACH LESZEK, P. GOLONKA STANISŁAW, P. MROWCA MARIAN, P. OLESIK STANISŁAW, P. ŻABA MARIA, P. PIOTROWSKA LIDIA, P. ZEMBURA MARIAN, P. SUŁKOWSKI ZDZISŁAW a także: P. GOLONKA ALBERT – Dyrektor SP Nr 4 w Limanowej, P. STANIK WIESŁAW – Dyrektor SP Nr 2 w Limanowej i obecnie pracujący nauczyciele wychowania fizycznego: P. KAŁUŻNY JANUSZ, P.PIOTROWSKI JANUSZ, P. JAROSZ KRZYSZTOF, P. DOBROWOLSKI ŁUKASZ, P. BIEL WOJCIECH, P. ŻABA ARTUR, P. SIPAK MIROSŁAW, P. KACZMARCZYK LIDIA i BOGUSŁAW, P. KOWALIK PIOTR, P. LACHOR WIESŁAW, P. RUCHAŁA ANDRZEJ.

Wręczono także MEDAL INDYWIDUALNY ZA ZASŁUGI W ROZWOJU SPORTU SZKOLNEGO przyznane przez SZS – P. JANUSZOWI POTACZKOWI –Wiceprzewodniczącemu Rady Powiatu Limanowskiego, P. BOLESŁAWOWI ŻABA - Wójtowi Gminy Mszana Dolna, P. MARKOWI CZECZÓTCE – byłemu Dyrektorowi ZSZ Nr 3 w Limanowej oraz byłemu Burmistrzowi Miasta Limanowa, P. WIESŁAWOWI WÓJTOWICZOWI – byłemu nauczycielowi, instruktorowi MOS Limanowa i Dyrektorowi ZSZ Nr 3 w Limanowej oraz MEDAL PRZYJACIEL SPORTU – Panu Staroście Mieczysławowi URYGA.

Starosta Powiatu Limanowskiego z tej okazji uhonorował Podziękowaniami Członków PSZS i Sponsorów PSZS jak również Prezesów, Emerytów, Dyrektorów Szkół, Trenerów i Nauczycieli Wychowania Fizycznego.

Powiatowy SZS z racji swojego Jubileuszu 25- lecia ufundował okolicznościowe Medale, które zostały wręczone wraz z podziękowaniami w formie Adresów zebranych a pozostałe (blisko 50) są wręczane w trakcie kolejnych zawodów organizowanych na terenie Powiatu Limanowskiego

Dziękując za dotychczasową współpracę, Prezes Feliks Piwowar powiedział:

Pragnę serdecznie podziękować swoim współpracownikom z obecnego Zarządu i wszystkich poprzednich, za wsparcie w inicjatywach podejmowanych na rzecz dzieci i młodzieży, za pomoc w organizacji tak wielu imprez sportowych na poziomie powiatowym, wojewódzkim i ogólnopolskim. Duże słowa uznania kieruję na ręce **Prezydium Zarządu Małopolskiego SZS**, z którym to przez ostatnie lata mogliśmy wspólnie zorganizować wiele imprez i przedsięwzięć, służących naszym dzieciom. Wyrazy wdzięczności za wsparcie naszej działalności kieruję na ręce tu obecnych przedstawicieli władz samorządowych. Dziękuję **Starostom Powiatu Limanowskiego** wraz z **Zarządem Powiatu, Burmistrzom** Miasta Limanowa i Mszana Dolna oraz **Wójtom** Gminy Słupnice, Mszana Dolna, Kamienica, Limanowa, Łukowica, Jodłownik, Dobra, Niedźwiedź, Tymbark i Laskowa.

Dziękuję serdecznie **Dyrektorom** szkół podstawowych, i ponadpodstawowych za pomoc w organizacji współzawodnictwa. Mogliśmy korzystać z hal sportowych przyszkolnych, otrzymywaliśmy pomoc w zabezpieczeniu sędziowskim przez n-li wf z Waszych szkół. Bez tej pomocy nie udałoby się tego osiągnąć. Wyrażam wdzięczność wszystkim za Wasz codzienny trud w działaniach na rzecz rozwoju sportu szkolnego, za zaangażowanie w codziennej pracy z dziećmi i młodzieżą, a także za udział w uroczystościach i pomoc w ich organizowaniu.

Dziękuję Pani **Marii Kądziołka** (Sekretarzowi PSZS Limanowa), która jest Przewodniczącą Komisji Odznaczeń MSZS w Krakowie. Dzięki niej w okresie ostatnich lat nasi działacze zostali uhonorowani kilkudziesięcioma wyróżnieniami: Krzyżami Zasługi, Odznakami Ministra Sportu oraz Zarządu Krajowego Szkolnego Związku Sportowego i Małopolskiego SZS za działalność na rzecz rozwoju sportu wśród dzieci i młodzieży.

Dziękuję wszystkim przybyłym Gościom za piękne chwile, gratuluję wytrwałości w pracy na rzecz dzieci i młodzieży szkolnej.

Dziękuję Władzom Samorządowym, Panu Staroście Limanowskiemu za patronat i przekazane podziękowania dla Nauczycieli, Członkom Prezydium MSZS za przybycie i słowa podziękowania.

Szczególne podziękowanie kieruję do Sponsorów, którzy przez wiele lat wspomagają naszą działalność, finansowo jak również fundując nagrody rzeczowe oraz zapewniając wyżywienie dla uczestników zawodów. Wsparli również organizację dzisiejszej uroczystości. A są to:

Bank Spółdzielczy Limanowa i Oddział w Mszanie Dolnej. Kasina SKI, BDB Dariusz Syktus, Firma WOLIMEX , Zakład Masarski Szubryt, Zakład Mięсны Jantar, Cukiernia Płyś , Firma Laskopol , Firma Maspex , Firma

JONIEC, Sklep KOPERNIAK , Sklep GOL , PIF SPORT , Firma cateringowa Ł. Dutki, Firma Koral -, PANORAMA SPORT , GRAFIKON, Firma Przewozowa T. STRUG oraz portalom TV 28, Limanowa.in za promocję sportu szkolnego.

Na koniec chcę jeszcze podziękować mojej żonie **Teresie** za cały ten czas, w którym mnie zawsze wspiera zarówno w działalności społecznej i jak i w pracy zawodowej. Bez niej nie byłbym w stanie podejmować tak wielu wyzwań i inicjatyw sportowych na rzecz dzieci i młodzieży.

Gratuluje jeszcze raz wszystkim wyróżnionym a szczególnie tym, którzy poświęcili wiele lat pracy dla sportu szkolnego. Miło było spotkać się z Wami i wspominać.

Serdeczne podziękowania składam Panu **Januszowi Potaczkiowi** - Wiceprzewodniczącemu Rady Powiatu Limanowskiego oraz **Członkom Zarządu PSZS Limanowa** za pomoc w organizacji spotkania.

Dopełnieniem uroczystej gali było spotkanie integracyjne podczas którego przygrywał zespół regionalny „Spod Turbaca” pod kierownictwem P. Jadwigi Cichańskiej, a goście delektowali się grillowanymi potrawami. Nie zabrakło także urodzinowego tortu ufundowanego przez cukiernię PTYS P. Piotra Grucy.

F. Piwowar/M. Kądziołka